



SPAFID  
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20141-13-2021	Data/Ora Ricezione 29 Settembre 2021 18:04:49	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : VIMI FASTENERS

Identificativo : 152371

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : VIMIN03 - PELLINI

Tipologia : REGEM; 1.2

Data/Ora Ricezione : 29 Settembre 2021 18:04:49

Data/Ora Inizio : 29 Settembre 2021 18:04:50

Diffusione presunta

Oggetto : Approvazione relazione finanziaria consolidata al 30.06.2021, avvio programma acquisto azioni proprie, altre deliberazioni, Capital Market Day

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.



## **APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2021, AVVIO PROGRAMMA ACQUISTO AZIONI PROPRIE, ALTRE DELIBERAZIONI DA PARTE DEL CDA E COMUNICAZIONE CAPITAL MARKET DAY 7 OTTOBRE 2021**

*Novellara, 29 settembre 2021*

### **APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2021**

- **Ricavi consolidati pari a 22,8 milioni di Euro (+20% rispetto a 19 milioni di Euro del 30 giugno 2020);**
- **EBITDA consolidato pari a 3 milioni di Euro, con un'incidenza del 13,3% sui ricavi (+71% rispetto agli 1,8 milioni di Euro, pari al 9,3% sui ricavi, al 30 giugno 2020);**
- **Risultato del periodo consolidato pari a 0,7 milioni di Euro, corrispondente al 2,9% dei ricavi (rispetto ad una perdita di 0,4 milioni di Euro del 30 giugno 2020);**
- **PFN consolidata pari a 19,7 milioni di Euro (19,6 milioni di Euro al 31 dicembre 2020 e 21,8 milioni di Euro al 30 giugno 2020).**

Il Consiglio di Amministrazione di Vimi Fasteners S.p.A., in data odierna, ha esaminato e approvato la Relazione Finanziaria chiusa al 30 giugno 2021 relativa ai risultati consolidati del Gruppo redatta secondo i principi internazionali (IAS/IFRS).

### **PRINCIPALI DATI ECONOMICI, PATRIMONIALI E FINANZIARI SU BASE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2021**

#### **RICAVI**

I ricavi consolidati del periodo ammontano a 22,8 milioni di euro con un incremento del 19,97% rispetto al primo semestre 2020, grazie al trend di ripresa del business successivo alla pandemia da Covid 19, che sta interessando i diversi settori di mercato nei quali il Gruppo opera.

#### **EBITDA**

Al 30 giugno 2021 il Gruppo mostra un EBITDA pari a 3 milioni di euro, in miglioramento rispetto agli 1,8 milioni di euro del primo semestre 2020.

In termini percentuali, al 30 giugno 2021 l'EBITDA consolidato raggiunge un valore del 13,3%, rispetto ad un 9,3% raggiunto alla stessa data del periodo precedente.

Questo risultato è riconducibile alla capacità del Gruppo di sfruttare i primi segnali di ripresa dei mercati di riferimento, unitamente ad un'attenta gestione dei costi di struttura ed al miglioramento dell'efficienza produttiva nel rinnovato stabilimento di Novellara.

## **UTILE NETTO**

Il gruppo chiude il semestre con un risultato positivo di 650 migliaia di euro, contro una perdita rilevata nel primo semestre 2020 pari a 417 migliaia di euro. Così come per gli esercizi precedenti, il risultato risente di un significativo livello di ammortamenti, derivanti dall'importante piano di investimenti realizzati negli ultimi anni.

## **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA**

Al 30 giugno 2021 la Posizione Finanziaria Netta risulta allineata ai valori del 31 dicembre 2020, pari a 19,7 milioni di euro. Un risultato soddisfacente se si considera l'impatto dovuto alla ripresa delle attività di business successive ai mesi di lockdown, con conseguente generazione di nuovo stock e maggiori crediti commerciali, a fronte di una ripresa delle vendite che si sta consolidando nel secondo semestre 2021.

Si sottolinea, inoltre, il fatto che tale valore include un Earn Out di 2,8 milioni di euro da corrispondere ai vecchi soci della controllata MF Inox; l'importo risulta inferiore di 1 milione di euro rispetto al 31 dicembre 2020 in quanto già corrisposto nel primo semestre 2021.

I finanziamenti a medio lungo termine vedono una riduzione di oltre 3 milioni di euro nel primo semestre 2021, in seguito al termine delle moratorie concesse dagli istituti di credito nello scorso esercizio per far fronte alla situazione contingente dovuta alla pandemia di Covid-19; specularmente si rileva un incremento di circa un milione di euro della quota corrente.

## **PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE**

La maggior fiducia dei consumatori a seguito dell'implementazione delle campagne di vaccinazione a livello globale, assieme alle iniezioni di liquidità da parte delle principali banche mondiali nelle aree più industrializzate del mondo, hanno spinto la domanda di beni e servizi generando aspettative positive per una solida crescita nel medio periodo. Dall'altra parte, nel breve, si assiste al perdurare delle difficoltà di approvvigionamento delle materie prime e dei componenti elettronici che impattano, in primis, il settore automotive e, in minore misura, quello industriale.

Anche le politiche di re-shoring, che alcune società hanno messo in atto per mitigare il rischio paese per Covid-19, offrono opportunità ai produttori europei di riconquistare ordinativi che erano andati perduti negli anni passati a beneficio principalmente delle forniture provenienti dai paesi asiatici.

Tutte queste dinamiche, alcune delle quali in rapida evoluzione, rendono comunque difficile fare previsioni affidabili. Per la varietà di applicazioni nei diversi settori industriali dove Vimi ha la maggioranza del suo volume di affari, le aspettative restano tuttavia positive e portano a prevedere a fine anno un fatturato simile a quello conseguito precedentemente alla pandemia.

## **PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL PERIODO**

Dopo più di un anno è sicuramente da segnalare che nel mese di luglio sono riprese le visite dei clienti nel nostro sito produttivo dove, oltre a riprendere le "relazioni fisiche", hanno potuto prendere visione con grande interesse dei rinnovi ed investimenti apportati in area produttiva.

A luglio ed agosto è continuato il trend positivo di ingresso ordini provenienti da settori industriali diversi a testimonianza di una ripresa economica che si sta diffondendo nei vari comparti di mercato. Si segnala inoltre l'inizio delle forniture di viti a elevate prestazioni per una società italiana che opera nella produzione e commercializzazione di bielle per applicazioni racing e garage.

Da menzionare che, durante la breve chiusura estiva, è stata installata nello stabilimento della Capogruppo una nuova rullatrice automatica in sostituzione di unità con minori produttività e portato avanti un altro step del progetto di re-layout dello stabilimento che sarà completato entro i prossimi due anni.

Va attenuandosi il trend rialzista dei prezzi dei metalli industriali dopo aver raggiunto un massimo nel mese di agosto.

Nelle prime settimane di settembre si sono accentuate le difficoltà dei nostri clienti finali per l'approvvigionamento dei componenti elettronici con ripercussioni sulle forniture di tutta la filiera, come conseguenza della riprogrammazione delle forniture.

#### **SCHEMI DI BILANCIO**

Per il dettaglio degli schemi di bilancio si rimanda a quanto riportato nell' **Allegato 1** al presente documento.

### **AVVIO DEL PROGRAMMA DI ACQUISTO DI AZIONI PROPRIE**

Il Consiglio di Amministrazione di Vimi Fasteners S.p.A. ha deliberato in data odierna, 29 settembre 2021, di avviare un programma di acquisto e vendita di azioni proprie (il "**Programma**") in esecuzione della delibera dell'assemblea degli azionisti del 28 aprile 2021, che, *inter alia*, aveva autorizzato il Consiglio di Amministrazione a compiere operazioni di acquisto e di disposizione di azioni ordinarie della Società.

Gli acquisti potranno avvenire in una o più soluzioni e avere ad oggetto un numero massimo di azioni proprie che, tenuto conto anche delle azioni, di volta in volta, detenute in portafoglio dalla Società o dalle società dalla stessa controllate, non sia complessivamente superiore al limite del 20% del capitale sociale. Gli acquisti, che potranno avere ad oggetto solo azioni interamente liberate, saranno effettuati nei limiti degli utili distribuibili e delle riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio approvato al momento dell'effettuazione dell'operazione, costituendo una riserva azioni proprie e, comunque, procedendo alle necessarie appostazioni contabili nei modi e nei limiti di legge.

La durata dell'autorizzazione all'acquisto di azioni ordinarie proprie è stabilita per un periodo di diciotto mesi a partire dal 28 aprile 2021, data in cui l'Assemblea ha adottato la relativa deliberazione; la durata dell'autorizzazione alla disposizione delle medesime azioni è senza limiti temporali.

L'acquisto di azioni proprie potrà essere effettuato ad un corrispettivo unitario non inferiore, nel minimo, del 20% (venti per cento) e non superiore, nel massimo, del 20% (venti per cento) rispetto al prezzo di riferimento che il titolo avrà registrato nella seduta di mercato del giorno antecedente ogni singola operazione – ad un prezzo, per singola operazione, che non potrà essere superiore al prezzo più elevato tra il prezzo dell'ultima operazione indipendente e il prezzo dell'offerta di acquisto indipendente corrente più elevata nella sede di negoziazione dove viene effettuato l'acquisto (anche qualora le azioni fossero negoziate in diverse sedi di negoziazione) – e, comunque, per un controvalore massimo sino a complessivi Euro 1.000.000,00 (un milione/00), nel rispetto della parità di trattamento degli azionisti. Gli acquisti inerenti alla costituzione di un magazzino titoli saranno effettuati anche in conformità alle condizioni previste dalle prassi di mercato, vigenti per tempo, di cui all'art. 180 comma 1°, lett. c), del D. Lgs. 58/1998. A tal fine, il Programma sarà coordinato da un intermediario indipendente incaricato, che prenderà le decisioni di negoziazione in merito ai tempi in cui effettuare gli acquisti delle azioni proprie in piena indipendenza rispetto alla Società, nei limiti concessi dall'autorizzazione approvata dall'Assemblea e nel rispetto di quanto deliberato dal CDA.

Il Programma ha le finalità di: (i) consentire un utilizzo efficiente della liquidità generata dall'attività caratteristica della Società; (ii) consentire eventuali scambi azionari nell'ambito di operazioni strategiche coerenti con le linee di politica aziendale che la Società intende perseguire; (iii) costituire un magazzino titoli, ai

sensi delle prassi di mercato, vigenti per tempo, individuate dalla Consob (conformemente all'articolo 13 del Regolamento (UE) n. 596/2014).

Le azioni proprie acquistate nell'ambito del Programma potranno essere alienate, in una o più volte, anche prima di aver esaurito gli acquisti e con qualsiasi modalità ritenuta opportuna, in coerenza con le finalità che la Società intende perseguire e nel rispetto delle applicabili disposizioni di legge e regolamentari.

Si precisa, infine, che gli acquisti saranno comunicati al mercato nei modi e nei tempi previsti dalle applicabili disposizioni di legge e regolamentari.

## **ALTRE DELIBERAZIONI PRESE DAL CDA**

Si rende noto che in data odierna, 29 settembre 2021, il CdA ha provveduto a rinnovare l'incarico ai membri del proprio Organismo di Vigilanza, conferendo mandato triennale all'organo di controllo, che pertanto resterà in carica fino alla data di approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2023.

## **COMUNICAZIONE CAPITAL MARKET DAY**

Vimi Fasteners S.p.A., società leader nella progettazione e produzione di organi di fissaggio, quotata all'AIM Italia, comunica che il giorno 7 ottobre 2021 si svolgerà il Capital Market Day virtuale della società, per presentare i dati della semestrale di gruppo al 30 giugno 2021 e le linee strategiche di crescita.

Per essere più vicini ai propri investitori e permettere loro di cogliere appieno l'andamento delle attività, Vimi Fasteners S.p.A. ha deciso di pubblicare su base trimestrale, a partire dal primo trimestre 2022, i dati relativi a fatturato e posizione finanziaria netta.

La presentazione che accompagnerà l'evento sarà disponibile sul sito della Società al link:  
<https://www.vimifasteners.com/presentazioni/>

Durante l'evento verranno trattate le seguenti tematiche:

- Company and Business Overview
- Business Model & Customer Loyalty
- Manufacturing Process
- Strategic Plan Roadmap
- Financial & Dividend Policy

L'organizzazione dell'evento è a cura della Società Hammer Research Partners, per accreditarsi all'evento, si prega di scrivere all'indirizzo: [valeria.corbellini@hammerresearchpartners.co.uk](mailto:valeria.corbellini@hammerresearchpartners.co.uk)

Cordiali saluti

### **www.vimifasteners.com**

*Vimi Fasteners, con sede a Novellara (RE), opera nel settore della meccanica di alta precisione ed è leader nella progettazione e produzione di organi di fissaggio ad elevato contenuto ingegneristico per i settori automotive, industriale, oil&gas e aerospace. Il Gruppo opera in partnership con i propri clienti (OEM, Tier1 e distributori) e sviluppa soluzioni personalizzate, che esporta in tutto il mondo, utilizzando acciai speciali, superleghe e tecnologie d'avanguardia nella produzione integrata dei suoi prodotti.*

Codice ISIN: IT0004717200

Ticker: VIM

Per maggiori informazioni:



**Contatti Investor Relations**

Fabio Storchi | [fabio.storchi@vimifasteners.com](mailto:fabio.storchi@vimifasteners.com)

**Comunicazione e Relazioni Esterne**

Serena Ferrari | [ir@vimifasteners.com](mailto:ir@vimifasteners.com) |

**Contatti Nominated Adviser**

BPER Banca S.p.A. | [vimi@bper.it](mailto:vimi@bper.it) | +39 059 2021140

\* \* \* \* \*

*Il presente comunicato non costituisce un'offerta al pubblico di prodotti finanziari in Italia ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. t), del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58. Il presente comunicato (incluse le informazioni ivi contenute) non costituisce né forma parte di un'offerta al pubblico di prodotti finanziari né una sollecitazione di offerte per l'acquisto di prodotti finanziari e non sarà effettuata un'offerta di vendita di tali prodotti in qualsiasi giurisdizione in cui tale offerta o vendita sia contraria alla legge applicabile. Il presente comunicato non costituisce un'offerta di vendita di prodotti finanziari negli Stati Uniti d'America, in Australia, Canada e Giappone e qualsiasi altra giurisdizione in cui tale offerta o vendita sono proibiti e non potrà essere pubblicato o distribuito, direttamente o indirettamente, in tali giurisdizioni. I prodotti finanziari menzionati nel presente comunicato non sono stati e non saranno registrati ai sensi del Securities Act degli Stati Uniti d'America del 1933, come modificato; tali prodotti non potranno essere offerti o venduti negli Stati Uniti d'America in mancanza di registrazione o di un'esenzione dall'applicazione degli obblighi di registrazione. La documentazione relativa all'offerta non è stata/non verrà sottoposta all'approvazione della CONSOB e di Borsa Italiana S.p.A.*

## ALLEGATO 1 SCHEMI DI BILANCIO

Di seguito si riportano gli schemi di conto economico e stato patrimoniale consolidati riclassificati, unitamente al prospetto di rendiconto finanziario, al 30 giugno 2021.

Per gli altri schemi di bilancio si rimanda alla Relazione Finanziaria Consolidata al 30 giugno 2021, redatta secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS, che sarà messa a disposizione sul sito della società e che è stata oggetto di limited review da parte della società di revisione Deloitte & Touche S.p.A. che ha emesso la relazione in data 29 settembre 2021.

### CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO AL 30 GIUGNO 2021

	30.06.2021	%	30.06.2020	%
<b>Ricavi</b>	<b>22.761</b>	<b>100,0%</b>	<b>18.985</b>	<b>100,0%</b>
Costo del venduto	(13.395)	-58,8%	(12.096)	-63,7%
<b>Margine lordo industriale</b>	<b>9.366</b>	<b>41,2%</b>	<b>6.889</b>	<b>36,3%</b>
Costi amministrativi	(3.420)	-15,4%	(2.940)	-15,5%
Costi commerciali	(1.060)	-4,7%	(861)	-4,5%
Altri costi operativi	(1.867)	-7,8%	(1.324)	-7,0%
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>3.018</b>	<b>13,3%</b>	<b>1.765</b>	<b>9,3%</b>
Ammortamenti e altre svalutazioni	(2.065)	-9,1%	(2.180)	-11,5%
<b>Utile operativo - (EBIT)</b>	<b>954</b>	<b>4,3%</b>	<b>(415)</b>	<b>-2,2%</b>
Proventi finanziari	36	0,1%	19	0,1%
Oneri finanziari	(286)	-1,3%	(230)	-1,2%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>704</b>	<b>3,1%</b>	<b>(626)</b>	<b>-3,3%</b>
Imposte sull'esercizio	(54)	-0,2%	209	1,1%
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>650</b>	<b>2,9%</b>	<b>(417)</b>	<b>-2,2%</b>

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO AL 30 GIUGNO 2021

	30.06.2021	%	31.12.2020	%
Crediti commerciali e acconti a fornitori	11.220	24%	9.642	21%
Rimanenze	12.043	26%	9.423	21%
Debiti commerciali e acconti da clienti	(8.967)	-19%	(7.531)	-17%
Altri Crediti e Debiti netti	(3.554)	-8%	(2.146)	-5%
<b>Capitale netto di funzionamento</b>	<b>10.713</b>	<b>23%</b>	<b>9.387</b>	<b>21%</b>
Immobilizzazioni materiali	15.906	34%	16.815	37%
Immobilizzazioni immateriali	16.361	35%	15.999	35%
Immobilizzazioni finanziarie	1	0%	1	0%
Crediti verso altri e imposte anticipate	5.558	12%	5.584	12%
<b>Capitale fisso</b>	<b>37.826</b>	<b>81%</b>	<b>38.399</b>	<b>84%</b>
Fondo TFR e altri debiti a lungo termine	(2.012)	-5%	(2.197)	-5%
<b>Capitale investito netto</b>	<b>46.527</b>	<b>100%</b>	<b>45.589</b>	<b>100%</b>
<b>Posizione finanziaria netta (A)</b>	<b>19.725</b>	<b>42%</b>	<b>19.593</b>	<b>43%</b>
<b>Patrimonio netto (B)</b>	<b>26.803</b>	<b>58%</b>	<b>25.996</b>	<b>57%</b>
<b>Totale fonti di Finanziamento (A) + (B)</b>	<b>46.527</b>	<b>100%</b>	<b>45.589</b>	<b>100%</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2021**

	30.06.2021	31.12.2020
<b>ATTIVITÀ OPERATIVA</b>		
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>650</b>	<b>(255)</b>
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti immobilizzazioni materiali ed immateriali	1.612	4.284
- (Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	0	(20)
- Variazione dei fondi per rischi ed oneri e passività per benefici a dipendenti	(27)	(25)
- Altre variazioni non monetarie	685	628
- Imposte	54	(556)
<b>Sub Totale</b>	<b>2.462</b>	<b>4.311</b>
(Incremento) o decremento crediti commerciali e altri crediti	(1.737)	1.279
(Incremento) o decremento delle rimanenze	(2.620)	43
Incremento o (decremento) dei debiti commerciali ed altri debiti	1.898	(1.985)
Imposte pagate	(23)	(455)
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE GENERATE DALL'ATTIVITÀ OPERATIVA (A)</b>	<b>630</b>	<b>2.938</b>
<b>ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(854)	(1.733)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(521)	(887)
Investimenti in partecipazioni	0	0
Vendita di immobilizzazioni	0	168
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL'ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO (B)</b>	<b>(1.513)</b>	<b>(2.452)</b>
<b>ATTIVITÀ FINANZIARIA</b>		
Rimborso dei debiti finanziari	(5.126)	(7.301)
Altre variazioni attività/passività finanziarie	3.000	5.550
raccolta da quotazione AIM	0	0
acquisto di azioni proprie	0	(1)
Dividendi pagati	0	0
Interessi e dividendi incassati (corrisposti)	(250)	(479)
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE IMPIEGATE NELL' ATTIVITÀ FINANZIARIA (C)</b>	<b>(2.376)</b>	<b>(2.231)</b>
<b>VARIAZIONE NETTA CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE (D=A+B+C)</b>	<b>(3.258)</b>	<b>(1.745)</b>
<b>CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (E)</b>	<b>5.037</b>	<b>6.782</b>
<b>CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (L=H+I)</b>	<b>1.779</b>	<b>5.037</b>

Fine Comunicato n.20141-13

Numero di Pagine: 9